5 Idem
Fragm. 4

6 Idem
Frag. 15

7 Isidor.
Theffalo-

ni. Orat.
1. de Na-

tin. Virg.
8 Idem
Isidorus

Orat. 2.
de Ingres
su Virg.

in Sanct. Sanct.

9 Man-
ritius de Villa Pro-
bata in Co-

rona B.
Virgin.

Serm. 31

10 Ber-
nardinus
Bustensis,
Serm. 2.

de Af-
fumpt.

11 Al-
bertus
Magnus
in Maria
li super
Missus est
cap. 74.

Dig-

MARIÆ AVGVSTÆ:

12 D. An
selmus li-
bro de Cō-
cep. cap. 2.

12 Dignissima Matri Dei, Cen-
ceptæ in gratia, & Gloria.

Fr. IOSEPHVS

E

MERCENARIIS MINIMVS,

STIGMATE SERVVS

ISTVC

IMPERIALE MVNVSCVLVM

DICAT. OFFERT. SACRAT.

LEG-

LECTORI.

DE Imperio Virginis Deiparæ, tametsi
plura ad illud suffulciendum sint con-
texta à nobis; nihilominus tamèn in eius Cō-
ceptionem, reuerà purissimam, quia fluentis
gratiæ, & gloriae circumseptam, libentissimè
(et si obiter) irrepsimus. Tùm, quia Sacra, &
Regalis Redemptorum de Mercede Familia,
ex Reuelatione Dignissima Matri Dei, in
honorem Immaculata ipsius Conceptionis ere-
cta (teste P. Velazquez lib. 4. Dissert. 9. Adno-
tat. i. num 11. apud Nostrum Opusculum, ad
Bullam Alexadrinam in re nimirum Festi,
& Cultus Conceptionistici exprimens Nota-
tiones, commonstrans, indigitans, §. 1. n. 221.
vers. Reuerendissimus.) Tùm, quia in Cōstitu-
tionibus Nostris, & quidem Nouis (à Sāctissimo
Domino N. Alexandro Papa VII. app-
probatis, & confirmatis speciali Diplomate
sub Datis Rome apud Sanctam Mariæ Ma-
iorem sub annulo Piscatoris, die 20. Decēbris
anni 1662. Pontificatus sui anno viij. Bulla
incipit: *Ad Pastoralis Dignitatis fastigium*)
diss.

dist. 2. cap. 28. pag. 141. hæc circa formam gra-
duandi Magistrum (inter alia) conscripta of-
feruntur: Item iuro, quod, quatenus per San-
ctam Sedem Apostolicam licebit, tenebo, tue-
bor, defendam, pradicabo, atque docebo, ani-
mam Beatissima Virginis Mariae, in primo
instati sua creationis, atque infusionis in cor-
pus, praueniente Spiritus Sancti gratia, intui-
tu meritorum Iesu Christi Redemptoris, à pec-
cato originali preseruatam, & immunē fui-
se, & in hoc sensu Festum Cōceptionis eius ab
Ecclesia celebrari. Id ipsum exequitur, qui ad
gradum Baccallaurei Sacrae Theologiae venit
promouendus, ut constat ex dict. Cap. pag.
145. §. Promouendus. Tūm, quia tanto Mys-
terio valde addictus. VALE.

Ad
Conscriendum de Imperio Mariano
Motivum Speciale hic non
præfigimus,

Ne calamus noster plus in re ista,
quam par est, devolet.

TRAC-

Fol. 1
TRACTATVS
DE
IMPERIO
MARIANO.

DISPUTATIO VNICA.

*An Sacra Deipara sit mundi Monarcha, &
Imperatrix?*

SECTIO I.

*Assertio, & priora eius fundamenta
adstruuntur.*

I ICENDVM venit, quòd MARIA Augusta, Mater Dei, & profecto Dignissima, est mundi Monarcha, & Imperatrix. Ostēditur primo. Nam D. Antoninus 4 part. tit. 15. cap. 22. §. 9. apud P. Antoniū de Quintanadueñas de Sanctissimo Nomine Mariae

A

cap.

cap. 3. pag. 342. hæc pluscula, aurea, & pulchra
attexit: *Maria propter Christum Imperatrix,*
& Monarcha est mundi. Guaricus Serm. 3.
de Assumpt. scribit sic: *Indivisum habere tecum*
cupit imperium (alloquitur Virginem Deiparām)
cui tecum in carne una, & uno spiritu
indivisum fuit pietatis, & unitatis mysteriū.
Quod apparet te ipsa executum in Virgine.
Quia si Filius dominium in omnia, imperiū
què sortitus, & eius Mater possidet ipfissimū,
quippè quæ in omnia etiam imperiū habeat,
& dominium, teste D. Bernardino Senensi
tom. 1. serm. 61. art. 3. cap. 6. ibi: *Ille, qui Filius*
Dei est, & Virginis benedicta, volens Paterno
principatui principatum æquiparare Mater-
nūm, ipse, qui Deus erat, Matri famulabatur
in terra, & erat subditus illis. Propterea hæc
est vera proposilio. *Imperio Virginis omnia fa-*
mulantur, etiam Deus. Principatum Mater-
num ille, qui Filius Dei est, & Virginis imma-
culatissimæ, & purissimæ, voluit quidē prin-
cipatui æquiparare Paterno, atque adeò ipse,
qui Deus erat, Matri famulabatur in terra, &
erat subditus illis: ergo Deipara omniū Im-

peratrix. Patet consequentia. Nam si omnia imperio famulatur Mariano, sit sanè, ut omnia sub imperio, & dominio cadant Deiparæ: ergo Imperatrix omnium Maria Augusta. Preterquam quod ipsa congaudet principatu, qui nimirū æquiparatur principatui *Paterno*. At principatus *Paternus* est Imperialis: ergo & *Maternus*, ut potè ei æquiparatus. Pergas. Pater Æternus est per essentiam omnium Imperator, & Dominus: igitur eius Filia, & dignissima erit per participationem Imperatrix, atquè Domina omnium: erit ergo Imperatrix, & Monarcha Mundi Maria Deipara. Huiusce Imperiali dominio idem Senensis tom. 3. Serm. de Natiuit. Virgin. etiā subscribit, ita inquiens: *Si fas est dicere, non tantum facta est Dominus omnis creatura, verum etiam ipsius Creatoris.* Addiderim, quod si fas est dicere, Mariam Augustam non tantum omnis creatura, verum etiam ipsius Creatoris factam *Dominam*, sit, ut valde sit rationi consonum adstruere, ipsammet fore reuera *Dominam*, & dominio supremo, ac proinde Imperiali, omnis creaturæ: ergo in omnē crea-

turam dominium, & amplissimum, necesse, fortita. Addas denique, quod si Dignissima Mater Dei Domina, atque Imperatrix omnium existit: & mundi etiam Imperatrix erit, & Domina, quod patet. Nam in Iure maior pars trahit ad se minorem, l. per minorem, ff. de iudic. l. qua Religiosis, ff. derei vindic. Imò & concessò, quod est plus, videtur concessum, quod est minus, §. Cum ergo Inst. quibus causis manumittere: ergo, &c.

2 Secundò. Quoniā Richardus à S. Laurentio de Laudib. B. Mariae Virginis lib. 4. col. 221. §. In singulari potestate in verba prorumpit eiusmodi: Cum enim possit verissimè dicere cum Filio: Data est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra Matth. ultim. Excellēter tamen dicit in Ierusalem superna potestas mea Eccles. 24. Imperandi scilicet quidquid volo tam virtutibus Angelicis, quam animabus Sanctis, & quos volo introducendi: Siquidem, ut dicitur Eccles. 24. In omni necessitate omnia ob audiunt ei. Et pag. 306. hæc attexit: De omnipotētia Mariae dicit Fulbertus Carnutensis Homil. approbatæ consuetudinis, &c.

Siquidem Mater Domini ubique imperiosa est, ubique magnifica secundum charitatem erga superos, & super inferos per discretionem, &c. Ipsi certe primum est, Angelos Sanctos in ministerium mittere, & ad beneplacitum suum inferorum pacta quassare, ut de ea congrue dici possit illud Eccles. Omne, quod voluerit, faciet, & sermo illius potestate plenus est: ergo potestate nedum Regia, sed etiam Imperiali. Vnde dicit cum Filio Isai. 46. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet. Iob. 23. Animae eius quodcumque voluit, fecit. Ideo dicuntur etiam manus eius tornatiles Cät. 5. Quia in promptu facere, quidquid ei placet, sicut ars tornandi prompta est, & expedita. Aurea, quia ex charitate Dei, & proximi procedit quidquid facit. Plena hyacinthis, id est, virtute cœlesti. Item Sapient. 7. Cum sit una, id est, singularis pietate, charitate, & praesidio, omnia potest ex dono Filii sui, à quo Omnipotēte Omnipotens est effecta. Omnia innouat, id est, hominem, propter quem facta sunt omnia: & qui habet cum omni creatura participium, innouat, inquam, hominē per gratiam in presenti,

5

Et per gloriā in futuro, Et per nationes, id est, in omni gente, sine personarum acceptione, in animas sanctas se transfert, gratiam infundēdo, quas sanctas non inuenit, sed gratia sua sanctas facit, Et amicos Dei, id est, amantes Deum, Et amatos a Deo, Et Prophetas constituit, hoc est, accendit ad amorem Dei, Et illuminat ad cognitionem eius. Vnde, Et dicitur illuminatrix. Ipsa enim Regina est illius Civitatis, cuius Filius suus Rex, Et eisdem privilegiis secundum leges gaudent Rex, Et Regina. Cum autem eadem sit potestas, Et communis Matris, Et Filij, quae ab Omnipotente Filio Omnipotens est effecta, quia non est potestas nisi a Deo ad Rom. 14. Vnde dicit cum Filio data est mihi omnis potestas in Cælo, Et in terra; tamen excellenter est potens in Ecclesia triumphante. Vnde dicit Eccles. 14. In Ierusalem superna potestas mea, imperandi scilicet quod volo, virtutibus Angelicis, Et animabus Sanctis, Et faciendi ad beneplacitum meum, Et quos volo introducendi. Item sicut Mariae Filius Rex Regum, Et Dominus dominantiū. Apoc. 19. Sic Maria Mater Christi, Regina est

est benè se gerentium, & Domina eorum, qui sibi dominantur. Et pag. 224. scribit hæc: Item ex eo, quod copiosa est spiritualibus diuitijs, conspicua bonitate, diserta sapientia, tremenda cunctis viuentibus potestate, genere illustris, forma desiderabilis, immensitate incomprehensibilis, & eternitate indeficiens, cuius imperium attingit à mari usque ad mare, quæ etiam ex dono Filij sui, attingit à fine usque ad finem fortiter, & cum eo disponit omnia suauiter. Rectè ergo adstruimus, Matrē Dei, & Dignissimam in omnes creaturas dominium, sortitique imperium, atque adeò Imperatricem esse eatumdem: & non mundi Monarcha, & Imperatrix? Apage.

3 Addiderim, quod ipsem loco nuper prime dato, §. Item ex eo quod, ait: Ideò talem fecit Matrem suam secundum quod Deus, qualis fieri voluit ex Matre secundum quod homo. Propterea hoc de Matre, & Filio dicitur Osea 10. Vitis frondosa Israel, id est, Maria, fructus, id est, Christus, adæquatus est ei. At qui fructus eiusmodi, Rex, & Imperator Cœli, & terræ, ac perconsequens mundi totius; ergo &

& eius Mater Cœli, & terræ, & consequēter totius mundi Regina, Imperatrixquè existet. Præterquam quod pag. 229. hæc diffundit: Supra totam cœlestem curiam collata ei plenaria potestas. Vnde dicit in Ierusalem, scilicet super cœlestis potestas mea Eccles. 24. Imperandi videlicet virtutibus Angelicis, & animabus Sanctis. Nec solum in Regno Cœlorum data est ei singularis Omnipotētia, sed in tribus Regnis, scilicet cœlestium, terrestrium, & infernorum: ad Philip. 2. Propter hoc ipsi soli cōuenit post Filium dicere illud Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra: id est, Regia, & Imperialis.

4 Notes, quod Virgo Deipara, vt ex supradictis haud obscurè patescit, plenaria potestate congaudet; & eius sermo? Etiam potestate plenus est: ergo Maria Augusta potestate plena: ergo Imperiali nullo modo orbata. Alioqui non habebit omnes partes in esse potestatis completas, refertas, & integras. Nec miteris! Cūm plenum vocetur illud, quod habet omnes partes completas, l. fœminæ, §. Illud, C. de secund. nupt. cap. Apostolica de præbend.

bend.lib.6. Bald. consil. 293. num.3. volum.4.
 subijciens. Quod plenum dicitur, cui nihil po-
 test addi, & à quo nihil potest minui. Vnde
 quando facultas conceditur pleno iure, intelli-
 gitur, id est, integre, sine diminutione. Anto-
 nius de Butrio consil. 153. num. 2. Natta consil.
 505. num. 28. Rebuf. in l. Harenius 122. col. 3.
 ff. de verbis significat. versicul. Plen. Plenum
 dicitur completum, refertum, integrum, affluens,
 ut in l. si arborem, ff. de seruitut. urbanor. præ-
 dior. fol. 472. Videatur Doctissimus I. C. D. D.
 Franciscus de la Cueua in Opuscul. de Con-
 cept. fol. mihi 8. Vbi de plenitudine gratiæ
 Marianæ, & argutè, scribit.

¶ Tertiò. Quia Magnus Albertus in Ma-
 riali super Missus est, cap. 74. soluitur in hæc
 verba: Beatissima Virgo habet Coronam Ec-
 clesia militantis, & Ecclesia triumphantis. Vn-
 ðe Summus Ministrorum, Papa scilicet, ap-
 pellatur, & est seruorum Dei seruus. Hæc au-
 tem est Regina, & Domina Angelorum. Ille
 seruus seruorum Dei. Illa Imperatrix totius
 mundi. In ministris est potestas spiritualis, tē-
 poralis, delegata à Deo, vel sub delegata, &

Vicaria. In ipsa autem est plenitudo potestatis cœlestis perpetua ex authoritate ordinaria. Item in ministris est executio ligandi, & soluendi per usum clavium, in ipsa autem est dominandi legitima potestas ad ligandum, & soluendum per imperium. Quo sit, ut Maria Deipara totius mundi sit prefecta Imperatrix. Addiderim, quod Philippus Abbas lib. 2. in Cant. cap. 7. inquit: *Sponsa, Mater, & ancilla nostra omnium Imperatrix, disiunctos iungit, iunctos retinet, potens, & efficax mediatrix.* Huius imperio, atque universali dominio adhaeret Dionysius Carthusianus lib. 3. de Laudibus Virginis art. 18. aiens: *Iure, ac merito Tibi, o præstantissima, ac speciosissima Domina, subiicitur, ac obedit omnis creatura cœlestis, terrestris, ac inter media. Quoniam omnium Conditor Deus Tibi, ut Matri, fuit subiectus.*

6 Quarto. Nam Ioannes Maior in 3. sentent. dist. 3. quæst. 1. per similitudinem Estheris à communi lege Sacram excipiēs Deiparam hæc, & sanè aurea, & sanè pulchra, attexit: *Adam est productus sine peccato, & similiter Eua;*

Eua; sed non decuit Euam primam Matrem concipi, & produci sine peccato, & Virginem cōcipi in peccato. Diua Virgo est Regina Cœli, & Imperatrix Orbis: ergo nec decuit Virginem in peccato nasci, cum Imperatrix Augusta est absoluta à communibus pœnalibus, ut Assuerus fecit in Esther. Ergo Dignissimia Mater Dei Mundi existit Imperatrix. Præterquam quod D. Bernardinus Senensis tom 4. de Glorioso Nominе Mariæ Serm. 3. artic. 1. cap. 1. Commostrans, quod dominium Virginis Augustæ: seu quod Dignissima Mater Dei nulli puræ creaturæ subiecta sit, hæc scribit: *Primo quidem dominatio est vera, quæ nulli prælationi est obnoxia. Sic & Beata Virgo nullius quippe puræ creaturæ prælationi obnoxia est. Quomodo enim subijceretur creatura, quæ Mater effecta est Creatoris? Imò Mater Domini omnis creatura, effecta est Domina omnis creaturæ: igitur, quia genuit Creatore Domina facta est omnis creatura. Vnde meritò dici potest ad quamlibet creaturam illud Genes. 16. Revertere ad Dominam tuam, & humiliare sub manu ipsius. Ad litteram di-*

citur ad Agar de Sara. Quippe ipsa est verè Sara, quæ Princeps interpretatur, quæ verum genuit Isaac, scilicet Filium Dei, in cuius semine benedicentur omnes gentes, per quæ omnis creatura principatus habuit. Proinde Eccl. 24. in Persona Virginis Mariae ait, in omni gente, Et populo primatum habui. Imò, si fas est dicere, non tantum facta est Domina omnis creatura, verum etiam ipsius Creatoris, sicut Luc. 2. cap. scriptum est. Et erat subditus illis. Proinde hac est vera Deo subdita est omnis creatura, Et Beata Virgo, Beata Virginis subdita est omnis creatura, Et Deus. Verè igitur Beata Virgo Domina est. Et loquitur Senensis nō de quo quis dominio, sed de illo, quod Imperiale est. Supra enim scripsit: Quippe ipsa est verè Sara, quæ Princeps interpretatur, quæ verum genuit Isaac, scilicet Filium Dei, Et c. per quem omnis creatura principatus habuit. At ly principatum innuit revera principatum, qui Imperialis sit, quod nimirū ex hoc potest colligi, quia idem Senensis tom. 1. Serm. § 1. de Passione Domini cap. 2. Versans illud Isa. 9. Factus est principatus, Et c. hæc attextit:

Pri-

Primo portauit Christus crucem sicut glorio-
sus Imperator regale sceptrum. Hinc Isai. 9.
Factus est principatus eius super humerū eius:
Et iterum Psalm. 95. inquit. Quia Dominus
regnauit à ligno. Qui ipse antea proposuerat,
seu adstruxerat hæc pluscula: Christus porta-
uit Crucem, sicut Imperator, regale sceptrum.
Nec me latet, quod prædictus Senensis art.
2. eiusdem Serm. 3. allocutus de magnitudine
domini Mariani diffundit hæc: Secundo con-
sideremus dominij Virginis magnitudinem. Si-
quidem tanto maior est Domina, quanto ma-
ius dominium habet. De magnitudine domi-
nij illius in persona eius Eccles. 24. cap. ait:
Gyrum Cœli circuii sola, Et profundū abyssi
penetraui, Et in fluctibus maris ambulauī,
Et in omni terra steti, Et in omni populo, Et in
omni gente primatum habui. In quibus ver-
bis exprimit magnitudinem dominij sui, vi-
delicet, quia dominatur in quatuor regnis.
Primo in Cœlo, secundo in inferno, tertio in
purgatorio, quarto in mundo. Totum id com-
monstrat, & pulcherrimè, cap. 1. 2. 3. Et 4.

7 Quinto. Nam Doctissimus Zelada in

Rutham tract. Appendix, §. 306. num. 3. ita
inquit: Christus, ait, data est mihi omnis potes-
tas in Cœlo, & in terra. Mihi soli inquam.
Cum autem Christo Deo, & Matri Virgini
in una carne, & uno spiritu indiuisum fuit
pietatis, & unitatis mysterium, amplioris glo-
ria est, quod Deipara debetur, diuinæ Mater-
nitatis augusto titulo, & inde eius Filius
Deus, cui data omnis potestas in Cœlo, & in
terra, Regnum, potestatem, & Imperium cupit
habere indiuisum. Quo fit, ut Deipara Vir-
go, quia eadem est caro cum Filio Deo, idem
est pietatis spiritus, generosotantæ Materni-
tatis titulo: istiusmodi amplissimam gloriose
potestatem, regnum sceptra, ac cœli, terræque
imperium, indiuisum cum Filio habeat. Idcir-
co, et si Christus dicat, data est mihi (soli) in-
quam, omnis potestas in cœlo, & in terra. Ma-
tri etiam communicatur, ut recte fieri potest,
& iure Maternitatis debetur. Et eodem num.
3. hæc offert: Ceterum cum dicit Christus da-
ta est mihi, illi soli datam hanc plenam potes-
tam, & Regium hoc dominium in cœlo, &
in terra, interpretatur Cornelius, quam nunc
par-

partim communicat Apostolis ad Ecclesia fundationem, & illius regimen, plenius autē hoc Christi dominium, & potestas, & imperium, & si aliter, Deipara cōmunicatur: igitur Virgo Deipara dominium in cœlū, terramquè, potestatem, & imperium sortita: ergo cœli, & terræ Imperatrix; & consequenter mundi totius. Præterquam quod P. Nouarinus in Umbra Virgine alib. 4. Excurs. 56. num. 549. sic fatur: Nec sola Virgo mundus specialissimus Deo suo fuit; sed fuit præterea mundi istius finis, ac exemplar. Cum enim conditus mundum Deus esset, hoc eo libentius exsistit, quia prouidit futurum, ut in eo Maria esset lucē aspectura: cuius imperio omnia, quæ crebat, subdenda essent. Hoc quippe sensu Deum amore Matris, ac Iesu, mundum candidisse, intelligendum est Hieremia 33. vers. 20. Vbi nos habemus. Si irritum potest fieri pactum meum cum die, &c. Ergo si omnia, quæ crebat Deus sub imperio Mariano subdenda, fit, ut omnium, quæ sub creatione cadunt, Maria Augusta existat Imperatrix.

8. Sexto. Quia Eruditus Salazarius de Cōcept.

cept. cap. 32. §. 4. num. 52. ait: Decens erat, ut tunc, cum in hanclucem edebatur, splendidiori lumine mens illius inclaresceret, & cunctum latè mundum, & omnes creaturas, quibus præficierebatur, in Deo contemplaretur. At ly præficierebatur dominium, & imperium in creaturas omnes commonstrat, & indigitat, ut constat ex ijs, quæ tradit N. Eximus Doctor Hispalensis Marianus Silvester de Saavedra in Sacra Deipara disput. 19. sect. 21. fol. mihi 385.
 §. Ad primum hac sub forma contexta: Ex qua solutione manifestum est, nullam vim habere rationem, qua ad nostram sententiā probandam (nempè, quod Dignissima Mater Dei fuerit concepta in gloria, cui, & libentissimè profecto, adhæreo, atquè subscribo) utitur Salazarius num. 63. desumptam ex eo quod debuit Virgo cognoscere, & mente capessere amplitudinem sui Regni, & Imperij in omnes creaturas: Vnde fit, quod ly præficierebatur in omnes creaturas, dominium, imperium quæ commōstret reuerā, indigitet, exprimat. Ad diderim, quod idem Saavedra inquit: Ostēdimus loco citato (*Vestigat. nimirū 1. disp. 23.*)

Vir-

Virginem in illa visione transeunti non cognouisse se futuram creaturarum Reginā. Unde necessarium non fuit, cognosceret Imperij sui amplitudinem: Ergo licet, vi huius, deneget, Virginem purissimam in primo Conceptio-
nis instanti (*in gloria intelligas*) amplitudinem Imperij cognouisse sui in omnes creatureas; non tamē, quod amplitudine sit orbata eius-
modi: ergo Dignissima Mater Dei, & omnium
creaturarum, & totius mundi existit Impera-
trix. Quod sit Deipara hominum, & Angelorum
Imperatrix patet ex P. Ioanne de Mata
Dominicano in *Discursibus super quatuor*
Flumina Paradisiaca, discurs. 2. pag. 61. sic
scribente: *Tam uniuersale est Imperium Vir-*
ginis, ut non solum homines; sed & Angelici
Spiritus in Oriente gratia creati (quorum Do-
mina, Reginaque Deipara) pensaret subiectio-
nis tributum. Quod dicatur, & sit Suprema
Imperatrix extat quidem apud N. M. Santā-
der in suo *Mariali Serm. 3. de Natiuit. Virg.*
discurs. 6. pag. 163. ibi: *Nata est lux iusto, &*
rectis corde latitia: Quanam lux ista, quanam

*Latitia hæc? Suprema hæc Imperatrix, id est,
cœli, terræ, mundi quæ totius.*

SECTIO II.

*Posteriora fundamenta ad nostram Affertio-
nem adacta.*

¶ **P**rimum sit: Nā D. Damascenus Orat.
2. de Assumpt. hæc cōscripsit: Quam-
quam semper ita comparatum est, ut hereditas
a parentibus ad filios devoluatur; nunc autem
sursum sacrorum fluminum fontes fluunt. Ete-
nim Filius Matri res omnes conditas in ser-
uitute addixit, apud Patrem Quintanadue-
ñas de Nomine Mariae cap. 3. pag. 342. Pergas.
Filius omnes res conditas in servitutem Ma-
tri addixit suæ: ergo præfatæ res conditæ sub
imperio cadunt Mariano: sicut & ipse met ca-
dunt sub Filij imperio. Praeterquam quod idē
Damascenus Orat. 2. de Assumpt. nuperimè
data hæc intexuit: Decet Matrem, ea, quæ Fi-
lij sunt, possidere, & ab omnibus adorari: er-
go & imperium in omnes res conditas: vt po-
tè

tē quod à Filio possessum. Notes, quod D. Bernardinus Senensis tom. I. serm. 61. art. 3. cap. 6. ait: *Tot creaturae seruiunt gloriose Virginis, quot seruiunt Trinitati.* At ly seruiunt in Trinitate indigitat in omnes creaturas imperium: ergo & ly seruiunt in Sacra Deipara.

10 Secundum sit: Quia Methodius *Orat. de Purificat.* sic alloquitur Virginem Deiparam: *Euge, euge, quæ debitorem illum habes, qui omnibus mutuatur.* Deo enim uniuersi debemus. Tibi autem etiam ille debet. Proinde qui dixit: *Honora Patrem tuum, & Matrem tuam, ut is decretum à se promulgatum obseruaret,* & alios excederet, omnem Matri, & gratiam, & honorem impendit. Censet ergo Methodius, Deum, non soluni omnē gratiam dedisse Matri, sed & omnem honorem, ut impleret obligationem honorandi Parenṭē: ex quo desumpsit (id obiter) eruditus Pelbartus lib. 4. Stellarij part. I. art. 3. siquidem hæc diffundit: *Exodi 20. Lex diuina precepit dicens: Honora Patrem, Matrem: ergo sequitur, quod Christus honorauit Matrem omni modo, quo potuit.* Omni modo, quo Filius potuit,

tuit, honorauit Matrem suam, & Dignissimā iuxta Pelbartum , honorem omnem iuxta Methodium , Matri impendit suæ: ergo & istum, nempè, quod Mundi sit Monarcha, & Imperatrix. Etenim sub ly omnem honorē nedum spiritualis, sed etiam temporalis honos venit comprehendendus. Nec mireris! Cūm nihil reuerà, qui dicit omne, excludat, l. Iulianus in princip. Et ibi Bartol. ff. deleg. 3. l. hoc articulo, ff. de hered. insti. l. pediculis, §. La-beo, ff. de auro, Et argento legat. C. solita, de maiorit. Et obedient. glos. in l. à procurat. C. Mandati facit. D. Paul. ad Hebreos 2. ubi ad illa verba Psal. 8. Omnia subiecisti sub pedibus eius, ait: In eo enim, quod omnia ei subiecit, nihil dimisit, non subiectum ei. Glos. in princip. insti. de Societ. lit. A. ibi: Totorum bonorum, id est, omnium. Nam hoc nō mentem totum totalitatem ad unā rem significat. Tiraquell. in l. si unquam verb. totum num. i. pag. 290. Quod sane non solum prouenit ex eo, quod, qui dicit totum, nihil excludat; sed ex eo etiam, quod tam totaliter includit, ut terminet, atque amplexetur illud absque ullā dimini-

nutione, ut declarat Paulus de Castro consil.
 III. col. fin. lib. I. per textum in l. Manio, §. A
 m^e, ff. de leg 2. & alij, quos refert, & sequitur
 Titaquell. in dicta l. si unquam verb. totum
 num. i. Ergo si Filius omnem honorē tam spi-
 ritualem, quam temporalem Matri impendit
 suæ sit, vi & hunc impenderit, nempè, quod
 Mandi Imperatrix, Monarchaque existat,

II Addiderim, quod Nicolaus Sanderus
 lib. 6. de Clave David, §. Qui nouit, pag. 369.
 sic fatur: Qui nouit, & considerat quid sit, vel
 Mariam simul Virginem, simul Dei Matrē
 fuisse, vel Dei Filium in forma Dei suo Pa-
 tri aqualem, etiam in forma servi B. Virgi-
 nis Filium extitisse, nunquam putabit vel talis.
 Matre ullam fœminam in Dei causis ma-
 iorem esse posse, vel talem Filium, qui, & ab
 omnibus filijs Parentes honorandos decreuit,
 & totam legem, omnemque iustitiam ipse im-
 plenit, quidquid veri, & spiritualis honoris,
 cuius quidem Mater suacapax fuerit, præter-
 mississe, quin id ei detulerit summo in gradu:
 ergo & temporalem honorem, Regium sci-
 licet, ac Imperiale, cuius reuerâ capax Dei-
 para

para (alioqui nec Angelorum, hominum, & creaturarum omnium Regina diceretur, & Domina, quod est contra Anselmum, nec Regina mundi, quod est contra Gersonem, nec Mundi Monarcha, & Imperatrix, quod est contra D. Antoninū supra datum) nullo modo prætermissee Filium, imò suæ Matri detulisse, venit adstruendum. Dicitur *temporalis honor* ille, qui elucet in Virgine, quippe qui terminetur ad omnia illa, quæ cadunt sub tempore, ut sunt Angeli, homines, & cætera creata: eo quod cuncta hæc non fuerint ab æterno, sed in tempore creata extiterint. Imò & quia talis honor in tempore collatus Virginis Deiparæ, videlicet in primo Conceptiōnis instanti, cum ab hoc instanti imperium, & dominiū in creature omnes sortita fuerit.

12 Tertiū sit. Nam D. Epiphanius *Serm. de Laudibus Virgin.* totum id, quod illustre fuerit, & gloriosum Virginis Augustissimè cōcedendum adstruit in hæc verba: *O ter sacra sancta Virgo, de qua, qui omnia gloria, & illustria dixerit, nunquam is quidem ab scopo aberrauit: ergo nec ab scopo aberrauit unquam,*

quam, qui dixerit, Matrem Dei, & Dignissimam Imperatricem Mundi fore, & Monarcham. Præterquam quod Seraphicus Doctor in 3. dist. 3. statuit generale in regulam ad quilibet excellentiam, constituendam in Virgine Deipara apud Clictouæum Serm. 1. de Concept. sine hac sub forma contextâ: *Quidquid, non est contra Fidem, attribui conuenienter potest gloriose Virginis Mariae, cum scilicet illud ad suam, & Filij redundat gloriam.* At qui non est contra Fidem, quod purissima Virgo sit Mundi Monarcha, & Imperatrix. Alioqui id non foret expressè adstructum à Florentino Antistite: ergo. Addas, quod Guillelmus Parisiensis in *Festo Concept.* quest. 3. ait: *Quod Deus potuit facere, & decuit, fecit, nimirum in Virgine.* Et paulò post: *Nulla dignitas conueniens Virginis, est ab ea auferenda:* ergo nec dignitas Imperatricis. Si enim Reginæ dignitas ab ea non aufertur, cur *Imperatricis* auferenda dignitas? Ergo si dignitas Reginæ ei conceditur, & *Imperatricis* dignitas cōcedenda. Addas etiam, quod Doctissimus Alphonsus Salmeroniустом. 3. tract. 12. §. Deinde,

de, inquit: Deus hoc efficere poterat in Virgine, hoc etiam facere illum decebat, fecisse ergo, ne dubitemus. Sic ad rem meam. Quod foret Maria Deipara Mundi Monarcha, & Imperatrix, potuit Deus facere, hoc etiam facere illum decuisse, dubium nemini (si enim ipse, Cœli, atquè terræ Imperator, eidē, & validè decens, ut Virgo; ut potè Mater, & Dignissima eiusdemmet; Cœli, ac terræ etiam Imperatrix existat) fecisse ergo, ne dubitemus. Ergo Maria Augusta est quidem Mundi Monarcha, & Imperatrix.

13 Quartum. Quia Magnus Albertus lib. de Laudibus Virginis cap. 81. hæc, & pulchra, diffundit: Cum ipsa sit suprema, & dignissima creaturarum omnium, quam omnes debebant reuereri, & honorare, minime debitum fuit, ut alias creaturas honoraret, idest, adoraret. Pergas. Omnes creaturæ tenebantur reuertri, & honorare Virginem Deiparam. At minime debitum, ut ea alias creaturas adoratione afficeret: ergo, quia ipsa Imperatrix, & Mundi Monarcha, & illæ vna cum mundo eidem subiectæ. Notes, quod Eruditus Pater

Ioan-

Ioānes de Cárdenas Iesuita in Volumine par-
uo, cui titulus Geminum Sidus Mariani Dia-
dematis disput. 2. cap. 14. num. 164. §. Ea autē
doctrina hæc in verba prorumpit: Sicut infini-
tum dominium Dei est titulus, ob quem Deo
debent omnes creature supremam adoratio-
nem, ita dominium, quod Beatæ Virgini com-
petit iure Maternitatis Dei supra omnes crea-
turæ, titulus est, ob quem omnes debeant illi
adorationem. At dominium Dei in creature
omnes exprimit Imperiale dominium in eo:
igitur, & dominium Virginis in illa smet ex-
primet in ea Imperiale dominium, quippe
quod eidem competit iure Maternitatis Di-
uinæ. Quod autem adoratio sit debita Virgi-
ni Deiparæ, titulo dominij, ab omnibus crea-
turis, disertè docet Franciscus Suarez tom. 2.
in 3. part. disput. 22. sect. 2. Rutilius Bézonius
lib. 2. in Magnific. cap. 22. dub. 9. §. Secunda est.
Id etiam tradidere S. Bernardinus Senensis
tom. 1. Serm. 61. art. 1. cap. 6. Nicetas in Frag-
mento de Cathechismo Saracen. to. 6. Biblioth.
Arnoldus Carnotensis tract. de Laudib. Vir-
gin. Doctor Seraphicus in Speculo lect. 3. Pel-

bartus in Stellario lib. 1. p. 4. art. 1. cap. 1. Bernardinus de Busto s. p. Mariali Serm. 8. fine. Ioannes Trithemius lib. 1. de miraculis B. Mariae prope Dittelbach cap. 12. & plures alij. Addas in re adorationis prædictæ, Doctorem Seraphicum in 4. dist. 44. dub. 3. Vbi cum dixisset, non fore possibilem Dignitatē maiorem in pura creatura, quam Dignitatem Matri Dei, postea hæc intexuit. *Si enim omnes creature, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent præsentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei.* Quæ verba (inquit Pater Cardenas disput. 2. cit. num. 163.) non egent explicatione, cum aperte loquatur S. Doctor in ea propositione conditonalis de omnibus creaturis possibilibus, ut præcipue denotant ea verba. Et in omnes creature imperiali orbata dominio Mariae Deipara? Apage. Ergo omnium creaturarum Imperatrix existit: ergo & totius mundi.

14 Quintum. Nam D. Athanasius Serm. 1. de Annunciat. opportunè inquit: *Dicimus iterum, atque iterum, & semper, & undeque beatissimam. Sicut ergo cum ad ipsum respici-*

picimus, Regem, Dominum, & Deum appella-
mus: ita quoque cum ad eam oculos rei^cimus,
Reginam, Dominam, Deiparam esse animad-
uertimus. Pergitur. Ly **Dominum** exprimit
dominium Imperiale in Deo: ergo, & ly **Do-
minam** Imperiale dominium in Virgine ex-
primet. At prius dominium cadit, & termi-
natur ad omnes res creatas, ergo & posterius
dominium. Quo fit, ut Deipara dominium, &
imperium in omnia creatura sit quidem sortita:
ac preinde in omnes creature. Ergo Impera-
trix existet earundem, ergo & mundi totius.
Præterquam quod Gersonius in *Alphabet. lit.*
E. ait: *Maria iuxta Hierarchicam Dionysij
legem, continet eminenter omnem perfectionem
creaturarum, tanquam inferiorum, ut iure di-
catur *Regina Mundi, & Domina*.* Ly **Domina** dicit non solum Regale, sed & Imperiale
dominium in Virgine Deipara: At *Regina*,
atque *Domina Mundi*, ergo & *Mundi Impera-
trix Sacra Deipara, Maria Augusta*. Addide-
rim, quod D. Anselmus de *Virg. cap. 11.* inquit:
*Quemadmodum ipse, qui natus est de Virgine
Rex, & Dominus Angelorum, hominum, &*

creaturarum omnium: ita etiam Deipara similem admodum Angelorum, hominum, & creaturarum omniū Regina, & Domina existit, apud Patrem Quintanadueñas de Nomine Mariae cap. 3. pag. 342. At qui Natus de Virgine est quidem Dominus Imperiale dominium in se ipso exprimens: ergo & Deipara erit Domina exprimens in se ipsa Imperiale dominium: ergo, &c.

¶ Sextum. Quia Arnoldus Carnotensis in lib. de Land. Virgin. hæc scribit: *Vna est Maria, & Christi caro, unus spiritus, una charitas. Unitas diuisionem non recipit, non se- catur in partes. Et licet ex duobus factum sit unum; illud tamen ultra scindi non potest: atque adeò Filij gloriam cum Matre non tam communem iudico, quam eandem.* At gloria Filij, est Filij in omnes creaturas dominium, imperiumquè sortiti: ergo, & gloria Matris, erit Matris in omnes creaturas dominium sortitæ, & imperium, quia Filij gloriam cum Matre non tam communem iudico, quam eandem. Et notes velim, quod antea præmisserat: *Nec à dominatione, vel potentia Filij*

Ma-

Mater potest esse se iuncta. At Dominatio Fi-
lij imperialis quidem, ergo & Matris. Præter-
quam quod Virgo Deipara apud cap. I. Lucæ
hæc attexit: *Fecit mihi magna, qui potens est.*
At in generali concessione, & vniuersali pri-
uilegio omne fauorable absolute includitur,
& nihil, quod fauorable sit, exclusum extat:
I. Julianus, ff. de legat. 3. l. 1. §. Et quod autem,
ff. de aleatoribus, l. fin §. Vxori, ff. de auro, &
argento legato, l. à procuratore, C. demandat.
Paris. consil. 53. num. 21. volum. 2. Decius in l.
omnia num. 1. ff. si certum petatur. Couarruu.
lib. 1. variar. cap. 13. num. 2. Farinac. lib. 1. con-
sil. 45. num. 7. ergo & id reuerrà (quippè quod
fauorable) in prædicta generali concessione
inclusum existet, scilicet, quod sit Magna Ma-
ter Mundi Monarcha, & Imperatrix. Addas,
quod prædicta regula tantam certitudinem
in se ipsa sortitur, ut comprehendat nō solum
casus in imaginatos, & extraordinarios, sed &
omnia, quæ in genere, vel in specie possunt
dici, vel imaginari in fauorem personæ, quæ
tali concessione fruitur, cui tale priuilegium
concessum est. Corneus consil. 46. num. 3. vo-

volum. 3.

lum. 3. Craueta consil. 294. num. 2. vers. Sed ad-
huc magis in terminis, & consil. 206. num. 6.
Nata consil. 225. num. 23. Franciscus Hercula-
nus in tract. de negat. sub num. 84. Etiam
comprehendit, quæ speciali nota sunt digna.
Aymon consil. 294. num. 2. vers. Sed magis in
terminis. Zéphalus consil. 36. num. 10. & sequē-
tibus, & consil. 92. num. 10. & sequētibus. Ro-
land consil. 54. num. 44. volum. 3. Igitur ly Fe-
cit mihi magna, ut potè redolēs, iniō & expri-
mens generalem concessionem in ordine ad
Virginem Deiparam, comprehendet id, nē-
pè quod Imperatrix Mundi, atque Monarcha
existat. Etsi generalis cōcessio, & priuilegium
vniuersale comprehendit ea, quæ speciali no-
ta sunt digna, & nuperrimè dictum etiā com-
prehenderet.

16 Septimum. Nam Dionysius Carthusia-
nus lib. 1. de Laudib. Virgin. hæc in verba so-
lutos est: Sicut Christum decuit omni perfe-
ctione naturæ, & gratia in termino excellen-
tissimo præfulgere, propter unionem hypostati-
cam: sic etiam Mariam, quia post illum nō est
alia tām vicina unio, quam Matris Dei cum
Deo

Deo suo. Unionem eiusmodi commōstrauit,
& pulchrè, D. Bernardinus Senēsis Serm. i. de
Natiuit. Mariae inquiens: *Virgo fuit vicinissi-
fima Filio Dei per carnis identitatem, quia ea-
dem caro, qua fuit Virginis Matri, fuit ca-
ro Filij Dei.* At qui Christus Dominus impe-
riū, & dominium in omnes creatureas ferti-
tus; ergo & Maria Augusta, Mater eius, &
profecto Dignissima. Notes, quod Deipara
nuncupatur *Domina*. At istuc Verbum Do-
mina exprimit dominium non particulare;
sed uniuersale: ergo & *Regale*, & *Imperiale*
comprehendet dominium. Nam verba gene-
raliter prolatā referuntur ad omnia; imò ḡ
ad omne tempus, l. si ita fuerit 9. ff. de legat. 3.
Pergas. Ly *Domina*, ut *Imperialē* exprimit
dominium adhuc manet in esse indefiniti: er-
go ad omnia etiam referendum: Verba enim
indefinita referuntur ad omnia, l. quidam, ff.
de tritico, vino. glos. final. in l. fin. C. de bāred.
delatione; ergo ad Cœlum, terram, Angelos,
homines, creatureas omnes, ad inundum totū
sub ly *omnia contentum*, re ipsa extenden-
dum veniet. Ergo Sacra Deipara est Mundi

Im-

Imperatrix. Addiderim, quod Cœlestis Spon-
sus de se ipso ait: *Ego flos campi, & lilyum co-
nallium Cant. 2.* Et quid de Maria? Ipse sta-
tim subiicit: *Sicut lilyum inter spinas, sic ami-
ca mea (vbi LXX. proxima mea) inter filias
Cant. 2.* Videas Filium, & Matrem æquè liliū
digi. Cur id? Quia ad Filij dignitatem maxi-
me spectat, & lilyum esse, & Matrem lilyum
habere, quod reuerà scitè adnotauit Origenes
Homil. 3. in Cant. hæc diffundens: *Cum flos
fuisse in Campo, nullum dicit ex ipso campo
florem ad imitationem sui, & similitudinem
processisse. Vbi vero factus est in conuallibus li-
lum, continuò etiam efficitur Proxima sua.
Sponsi videlicet eius imitatione, lilyum, ut ope-
re pretium fuerit, quoniam ipse effectus est li-
lum, ut etiam Proxima sua, quæ ei appropin-
quat, & exemplum illius, imitationemque se-
ctatur, lilyum fiat: At qui Sponsus ipse est qui-
dem Imperator totius mundi: ergo & proxi-
ma sua totius mundi existet Imperatrix: quip-
pè quæ appropinquet eidem. Addas etiam,
quod Vuerricus Abbas Serm. 2. de Annūciat.
inquit; *Si ergo petra Christus, ut ait Aposto-
lus,**

lus, non degenerat à Matre Filius, quando & ipsa petra nomine censetur. Ad rem meam. Si ergo Imperator totius mundi Christus, non degenerat à Matre Filius, quando & ipsa totius mundi Imperatricis nomine censetur. Ad das denique, quod D. Bernardinus Senensis tom. 4. Serm. 13. artic. 2. cap. 3. per alas Mariæ datas Apocalyps. 12. signatè intelligit auctoritatem Imperatricis, generositatem Genitricis: ergo præfata Imperatricis auctoritas adeò ampla existet in Virgine, ut ad cuncta supra dicta se se extendat.

SECTIO III.

*Alia denuò contexta pro suadenda Affer-
tione ipissima.*

17 **P**Rædicta assertio suadetur primò. Nā Virgo Deipara decātatur Electa, ut Sol, Cant. 6. A quo electa? Nimirūm à Trinitate. Richardus à S. Laurentio lib. 7. id bellè docuit, sic inquiens: Ideò dicitur electa ut Sol, quia sicut Sol ad hoc factus est, ut illuminet

E totum

totum mundum, sic Maria ad hoc facta est à Deo Trinitate, ut misericordiam, veniā, gratiam, & gloriam, quasi lumen à Deo impetrat toti mundo. Ad quid vero à Deo Trinitate singulariter apposuit Richardus? Argutissime respondet Antistes Pacensis in suo Volumine, cui titulus *Maria Effigies Academ. 4. sect. 1. f. 1. mihi 75. num. 3.* ita inquiens: Forsan, quia electio prædestinatio est: prædestinatio autem, si Paulum consulat, conformitatem ad imaginem Filium Dei intendit, & exequitur. Quos præscivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii Dei ad Rom. 8. Maria autem electio non solum ad conformitatem cum Filio, si lucubratus consideres, tetendit; sed etiam ad conformitatem aliqualem cum Patre, quippe cui non solum adest adoptiva Filiatio per gratiam habitualem, qua ad Primo geniti spiritualem enehit affinitatem; sed & Maternitas contigit. Nec dubites, si à Patre omnis Paternitas exemplariter derivatur, qua in Cœlo, & in terra est, Deipara Maternitatem ab illo non solum derivari; sed & quasi resculpi, & adumbrari, cum utrique communis

munis Filius, fæcunditas virginea parilis. Altissimi virtus non similis; sed eadem. Cum ergo Pater Æternus in omnes creaturas, in totum mundum sortiatur imperium, sit consequens, ut imperium eiusmodi deriuatum sit in Mariam, Filiam illiusmet, atque Dignissimam, atque adeò participatiuè in ea eluceat, & existat. Præterquam quod Frâciscus Mayo apud Cerdam Academ. 4. cit. n. 4. ait: *Deipara suam vim illuminatiuam immediatè sumit à Personis Altissimæ Trinitatis*: quasi illuminationis iubar per spirituales Angelorum calliculos, sicut apud Angelos solemne, inferiores à superioribus illuminationis auctorari commercium, Virginis non corrietur Augustissimæ: ergo & Imperij iubar in præfatis Personis pulcherrimi, & suauissimi, non per spirituales Angelorum calliculos erit ullo modo corriuatum Virginis Deiparæ, ac per consequens tale iubar ab eisdem *immediatè* sumet: ergo irrepet in omnes creaturas, in mundum totum. Ergo Imperatrix, & Monarcha mudi Sacra Deipara. Addas, quod Maria Augusta est profectò Imperatrix Cœ-

li: ergo & mundi. Nam concessō quod est plus,
videtur concessum quod est minus, §. Cum ergo
Instit. quibus causis manumittere.

18 Secundò. Quoniam Sacra Virgo Ma-
ria verè, ac propriè dicitur, & est Mater Dei,
l. reddentes honorem, C. de Summa Trinitate,
ibi: Idem ipse, & in ultimis diebus descendens
de Cœlis incarnatus est de Spiritu Sancto, &
ex Sancta, atquè glorioſa ſemper Virginine Dei
Genitrice Maria homo factus Dominus no-
ſter Iesu Christus, propriè, & verè Deus est, &
Sanctam, atquè glorioſam Virginem Mariam
propriè, & verè Dei Matrem eſſe dicimus. Er-
go ſortietur omne id, quod proprium, & cō-
ueniens ſit titulo tam purò, & nobili. At pro-
prium vocatur peculiare, perpetuum, & con-
uenienter attributum, vel adscriptum rei, vel
personæ, Simon Schard. in Legic. Iuris fol. mi-
hi 761. colum. 2. l. Quintus Mutius, ff. ad l.
Aquil. l. ſed ſi meum. Ergo cum id nimirum,
quod est, Augostam Virginem tali dignitate
Imperiali fore prædictam, ſit quid peculiare,
& conuenienter ei attributū, ſit consequens,
ut ſe habeat, ut proprium respectu illius: ergo
dig-

dignitate eiusmodi orbata minimè Sacra Deipara. Fuit ergo, & est Mundi Monarcha, & Imperatrix.

19 Tertiò. Quia Præceptor Angelicus 3.
part. quæst. 33. art. 1. adstruit, Annunciationem
non in aliud tetendisse profecto, quam in cō-
fensum Virginis prælibandum, sub his verbis:
*Annunciatio enim ad hoc solum necessaria es-
se videbatur, ut Virginis consensus haberetur.*
Si naturalis generatio Vnigeniti apud Patrē
electionem omnem antevolat, qua de causa
nunc ad generationem illiusmet exquiritur
consensus? Occurrit, & bellè, Antistes Pacen-
sis Academ. 15. sect. 6. fol. mihi 250. num. 51.
in verba eiusmodis solutus: *Profectò, ut omni-
bus modis Vnigenitus iste nasceretur, & ex
natura absque arbitrio, & ex utero cum con-
sensu.* O amor artifex! O irrequiete fabrica-
tor, amorum! Necessaria generatio Superi Ge-
nitoris munus non est, quia libera non est; non
illam beneficium edidit; sed natura gratuita
generationis adinuenit ingenium, ut nec gig-
neret Mater, nisi lubens, nec Pater offerret pig-
nus, nisi volens. Si ergo Pater Virgini, ut potè

con-

consensum præbenti, tantum pignus obtulit, denegaret nè ipsi, quod inferius est, nempe, quod præfata dignitate Imperiali, & Monarchica gauisa foret? A page. Præterquam quod idem Angelicus Doctor consensus prædicti causam intexuit, in hæc verba: *Vt ostendetur esse quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei, & humanam naturā. Et ideo per Annunciationem expectabatur consensus Virginis loco totius humanæ naturæ. Maria Augusta præbuit consensum loco totius humanæ naturæ: ergo & totius vniuersi, prout in ea elucet.* Quod reuerà patet. Nam Deus ex hoc, quod incarnatus est, non solum communicavit se tali creaturæ, sed & creaturæ. Audias velim Eminentissimum Cardinalem Caietanum, qui in Commentarijs ad artic. I. quæst. I. 3. part. D. Thom. §. In tertia consequētia hæc vñacum ratione fundamentali diffundit, sic se habentia : *Tam excellentissimus est amor summi boni erga creaturam, ut non sat fuerit illi communicare se secundum naturalem ordinem creaturæ, creando vniuersum: nec etiam sat fuerit eidem communicare se creatura secundum*

cundum ordinem gratiæ, eleuando ipsam ad
consortium diuinæ naturæ; sed ad id unum,
quod reliquum erat, & inexcogitabile, eleua-
uit creaturam ad personalitatem, scilicet di-
uinam, quod ad tertium, & supremum modum
communicandi se spectat: secundum siquidem
hunc tertium modum cōmunicat se Deus crea-
turæ, non tribuendo illi similitudinem, aut do-
num aliquod creatum naturalis, vel superna-
turalis ordinis; sed propriam personam secun-
dum suam propriam subsistentiam, quam inse-
met ipsa habet, communicat creature, sicquè si-
bi Deo, & creature naturæ communem personā
facit, ut creature, hoc est homo, sit secundum
rem Verbum Dei, quod est Deus. Hic procul-
dubio est summus modus, quo summum bonum
communicare se potest creature. Non est enim
intelligibilis maior modus, quo possit commu-
nicari Deus creature. Hoc autem modo, Deum
communicasse se creature, & non solum crea-
turæ tali, ex hoc, quod incarnatus est, ex eo pa-
tet, quod Incarnatio est eleuatio totius univer-
si in diuinam personam. Nam si pure spiritua-
lis natura, ut est Angelica, assumpta fuisset,

crea-

creatura corporea eleuata non fuisset. Et similiter si cœlestis natura fuisset assumpta, sensitua, vegetativa quæ creature non fuisset huius elevationis particeps. Et similiter, si solâ corpoream quamcunque naturam, aut vegetativam, aut sensitivam assumpsisset, intellectualis natura eleuata non fuisset. Assumendo autem naturam humanam, quod significatur per Incarnationem, totius uniuersi natura eleuata est ad diuinam personam: ita quod Deus verè creature absolute se summo modo communicauit, quia toti uniuerso se summo modo comunicauit, dum incarnatus est; Quia, ut in littera ex Augustino dicitur, sic omnia coeunt in unam personam, caro, anima intellectiva, & Verbum Dei. Hac enim ideo Auctor attulit ad probandam ultimam consequentiā, quia per hac significatur totum uniuersum, ac per hoc communio Dei ad creaturam absolute. Habes ergo hinc potissimum rationem Incarnationis ex bonitate diuina erga uniuersum, si potissima ratio est, qua ex communissimo bono, ut potè maximè diuino, sumitur, quam Dominus docuit Ioan. 3. Sic Deus dilexit mun-

dum, ut Filium suum Unigenitum daret. Cū ergo assumendo Deus naturam humanam, quod significatur per Incarnationem, totius vniuersi sit quidem eleuata natura ad diuinā personam, ita quod Deus verè creature absolute se summo modo communicarit, quia totius vniuerso se summo modo communicauit, dum incarnatus est: & Virgo Deipara loco totius humanæ naturæ: & totius vniuersi prout in illa elucet, consensum præbuerit, fit planè, ut talis natura vna cum toto vniuerso sit, ac fuerit eidem subiecta, & plenissimè: atque adeò in cuncta hæc dominium sanè sortita amplissimum: ergo imperiale.

20 Quartò. Nam Alexáder V. Summus Pontifex in *Tractatu de Immaculata Conceptione Virginis Deipara*, eam magnificè commēdat, atquè inter alia hæc in prædicto tractatu subtexuit: *Filius debet honorem exhibere Matri secundum legum decentiam, qui sua non derogat dignitati. Sed Dei Filius fuit Filius Virginis: ergo debebat sibi exhibere, vel saltem decens erat, ut omnem honorem sua Matri exhiberet, qui sua non derogabat dig-*

nitati, cum ipsam sine originali fuisse concep-
tam non deroget honor i Filij, cum adhuc in ip-
so sint alia gratia excellentiores; imo præten-
ditur honor Filij, quod sua Mater nunquam
fuit peccatrix; sed quod decens erat, quod istū
honorem à suo Filiore receperisset, hoc est, quod dicit
Beatus Hieronymus in Sermone de Assump-
tione Beatae Mariae. Non inquit, est dubium,
quin totum ad gloriam, & laudē Christi per-
tineat, quidquid suæ Genitrici impensum fuit,
ac solemniter exhibitum. Ex quo colligitur,
quod omnis honor impensus Matri, redundat
in Filium: & per consequens etiam omne visu-
perium impensum Matri, redundat in Filiū.
Igitur decens videtur, & honorabile, quod
Christi Mater non dicatur peccatrix. Hæc
Alexander Vir in diuinis (vt loquitur Tri-
theius) scripturis eruditissimus, & in Phi-
losophia Scholastica magnifice doctus, decla-
mator Sermonū celeberrimus, qui olim in Gym-
nasio Parisiensi publicè Schola præfuit, &
do-
cendo, ac scribendo magnas, & ingentes lau-
des acquisiuit. Sed ad rem meam Filius debet
honorem exhibere Matri secundum legum
de-

decentiam, qui dignitati non derogat suæ. At Dei Filius extitit Filius Virginis; ergo sibi exhibere debebat, vel erat saltim decens, ut omnem honorem suæ Matri exhiberet, qui suæ non derogabat dignitati. Nō derogat autem Filij honori, quod illa Imperatrix mundi, atquè Monarcha existat. Imò honor Filij prætenditur, quod sua Mater nunquam sub alicuius creaturæ imperio extiterit, quin potius omnes creaturæ fuerint sub imperio constitutæ eiusdem. Decens erat, quod istum honorem à Filio recepisset suo. Non enim est dubium (teste Hieronymo vbi supra) quin totum ad gloriam, & laudem Christi pertineat, quidquid suæ Genitrici impensum fuit, ac solemniter exhibitum. Ex quo colligitur, quod omnis honor impensus Matri redundat in Filium, & per consequens etiam omne virtutem impensum Matri redundat in Filium: ergo videtur decens & honorabile, quod Christi Mater dicatur Mundi Monarcha, & Imperatrix: quippè quæ re ipsa vtrumque sic sortita, ut ex supra contextis haud obscure patescit, clarè liquet.

21 Quinto. Nam doctissimus Theologus, & dissertissimus interpres Iacobus Perezius de Valentia, qui sub Sixto IV. floruit, super Magnificat haec scribit: Christus tenebatur de debito, & debuit præservare Virginem Matrem suam à tali culpa per talem sanctificationem, & decorare causatalis dignitatis. Ista conclusio probatur. Primo, in quantum Filius, & Sanctus Sanctorum. Nam ad Filium Sanctum pertinet de debito; i nō obligatur in quantum potest, & decens est, decorare, & honorare Matrem suam. Sed Christus est verus Filius naturalis, & carnis Virginis Mariae, ut dictum est, & dicetur, ergo tenebatur, & obligabatur honorare eam tali honore, & dignitate, postquam potuit, & fuit decens, ut dictum est, quia aliter non decenter honorasset Matrem secundum decentiam suam. Item hoc idem pertinebat ad Christum, in quantum Sanctus Sanctorum, &c. Item hoc idem debuit facere Christus, tanquam Legislator. Nam ipse, qui dederat legem de honore parentum, debuit illam legem obseruare, sicut in ceteris obseruauit, qui in omnibus primò capit facere, & postea

do-

docere, ut patet Actuum 1. & Luca 11. ergo si-
cū honorauit Matrem in seruanda obedien-
tia, ita magis debuit eam venerari ab omni
labe preseruando, & omni gratia decorando
in principio sui esse. Ad rem meam sic: Chri-
stus tenebatur de debito, & debuit decorare
Virginem Matrem suam ciusmodi dignitate
Imperiali & Monarchica, causa talis dignita-
tis. Primo in quantum Filius, & Sanctus San-
ctorum. Nam ad Filium Sanctum de debito
pertinet, imò obligatur in quātum potest, ac
decens est, decorare, & Matrem honore affi-
cere suam. At qui Christus est verus Filius na-
turalis, & carnalis Virginis Mariæ: ergo tene-
batur, & obligabatur honorare eam tali ho-
nore, & dignitate, postquam potuit, & fuit de-
cens: quia aliter nō decenter honorasset Ma-
trem secundum decentiam suam. Item hoc
idem pertinebat ad Christum, in quantū San-
ctus Sanctorum: atque adeò pertinebat ad il-
lummet, in quantum Sanctus Sanctorum est,
Matrem suam, Sanctam Sanctorum, prædicto
honore, & dignitate afficere. Item hoc idem
debuit facere Christus, tanquam Legislator.

Nam

Nam ipse, qui dederat legem de honore parentum, debuit illam legem obseruare, sicut in cæteris obseruauit, qui in omnibus primò cæpit facere, & postea docere: ergo sicut honorauit Matrem in seruanda obedientia, ita debuit eam honorare, decorando ipsam nec dignitate prædicta.

22 Notes, quod Princeps, dum fiduciario impertit hunc, vel illum titulum, aut beneficium, visum est, simul ei impertiri omnes qualitates necessarias, l. quidam consulebat, ff. de re iudicat. l. 2. ff. de iurisdictione omnium Iudic. Et non solum necessarias, atque essentiales, sed etiam honorificas, atque decentes tali statui, l. vnic. §. Sed Et si quis homini libero. C. de latin. libertate tollend. l. 1. C. de domestic. Et protector. lib. 12. Tiraquel de Nobilit. cap. 6. num. 9. usque ad 13. apud I. C. de la Cueua in Re Conceptionis sacrae Deiparae fol. 4. ergo cum dignitas Matri physica, seu virtus illa supernaturalis, qua Virgo Augusta fuit supernaturaliter eleuata ad generandum hominem Deum, fuerit quidem infusa eidem Virginis in primo suæ Coceptionis instanti, teste N. Exi-

mio Doctore Saauedra in suo Volumine, cui
titulus *Sacra Deipara disput. 6. fol. mihi 255.*
num. 200. §. Existimo tamen, fit consequens,
vt omnia honorifica, & tantæ dignitati decē-
tia, fuerint in eo instanti ipsimet collata; er-
go & id (ut potè honorificum) nempè, quod
Imperatrix mundi, atquè Monarcha existe-
ret. Quo fit, vt *tunc* in omnes creaturas do-
minium, & imperium sortita foret. Cui sub-
scribit doctus Salazarius de *Concept. cap. 32. n.*
63. siquidem, vt probet, Virginem cōceptam
fuisse in gloria (qui, & libentissimè adhæreo)
vitetur hac ratione, defumpta ex eo quod in
primo Conceptionis instanti debuit Virgo
Deipara cognoscere sui Regni amplitudinē,
& imperij in omnes creaturas.

- 23 - Notes etiam, quod apud D. Brigittam
hæc ex ore Christi attexuntur: *Mater mea*
in Regno principaliter, & tanquam Mater,
Regina, & Domina potest dispensare in legi-
bus à me latis, cum iusta intercesserit causa,
teste P. M. Fr. Nicolao Bräuo Cisterciensi in
Maniali, Salut. 44. pag. 277. At ly *Domina*
quid *indefinitum* sanè est: atque adeò vniuer-
salem

salem constituit sensum: ergo dicet in se ne-
dum Regium; sed & Imperiale dominium:
ergo extendetur (ut potè *Virgo Cœli, & te-*
rræ Regina, & Domina) ad Angelos, & homi-
nes: ergo & ad totum mundum, quippe qui
vniuersum genus humanum sit, ut docet D.
Augustinus in lib. *Enchiridij* cap. 25. apud
tom. 3. ita inquiens: *Per unum hominem pecca-*
tum intravit in mundum, & per peccatum
mors: & ita in omnes homines pertransiit, in
quo omnes peccauerunt (excepto Christo, &
cius Matre) Mundum quippe appellauit eo
loco Apostolus vniuersum genus humanum.
Igitur Deipara Mudi Imperatrix reuerà exi-
stit. Quod verò illud, quod *indefinitum* est,
vniuersalem sensum constituat ex eo patet,
quia hæc propositio *Macula non est in te*, ut
potè *indefinita*, vniuersalem exprimit sen-
sum: & sic nullum tempus determinatè dicit
in Virgine. Quo sit, ut omne includat, & am-
plexetur tempus, teste I.C. de la Cueua fol. 9.
ait enim ibi: *Macula non est in te, id est, nulla*
macula potest in te reperiri, glof. & *Fulgosius*
in l. iurisgentium, §. Sed si fraudandi, ff. de
moliti pactis.

pactis. Bartol. in l. si pluribus, num. 4. ff. delegat. 2. Aymon Crauet. consil. 809. n. 4. Et 5. Atque ita non est tempus, nec censentus, nec punctus, qui offerri possit imaginationi, cui non corresponteat, eumque amplexetur, habilitet, et faciat perfectissimum modus iste loquendi nulla macula est in te.

24 Notes insuper, quod Mater, & Filius censentur *una persona*, Baldus consil. 40. n. 2. volum. 3. C. ultim. de coniugis infidel. l. final. C. de Impuber. Et alijs subst. glos. in cap. studiat verb. sui § 4. Et in cap. super eo de testibus, Et in cap. tibi domino verb. iuuare in fine 63. distinct. 1. Imo & natura Matris non potest a Filio separari, l. cura sanguin. ff. de regul. iur. Ergo Maria Augusta, & eius Filius censantur etiam *una persona*, saltim moraliter, necessum est. igitur Regia, ac Imperialis dignitas nedam in Filio, sed & in Matre existet. At Filius Imperator mundi, ergo eius Mater mundi Imperatrix.

25 Notes denique, quod apud Estherem 15. dicitur: Non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est. Grucus habet: Commu-

ne est hoc praeceptum nostrum, vel commune nobis, quod optimè Serarius explicat ibi quæst.
9. sub his verbis: Nobis commune est, tam est suum, quam meum præceptum, regnum nobis commune est, meæ leges tuæ sunt, ideoquæ earum pœna non teneris. Quasi Esther Sponsæ titulo & vñà Diadematis particeps, Legislatoris Regis Conlegislatrix diceretur quodammodo. Athenæus Diplos. 13. cap. 23 de Demetrio allocutus ait: Demetrius Rex successionis extremus Myrinam amicam habebat Samiam, atquæ diadematæ excepto, totius Imperij communem habebat authoritatem. Et hoc, tametsi non vxor, sed amica solum. Quid ni ergo Estheri non amicæ, sed uxori legitimæ, & primaria (scribit Eruditus Pintus Ramirez de Concept. Antholog 5. 5. 7. num. 306.) ideoquæ, ut ex scriptura constat, diadematis participi, etiam cum communii Imperij authoritate, legislatio quodammodo communis tribuatur? Et num. 307. Fuit Maria, ut in examine dixi, ante omnes creaturas electa, omnium post Christum primogenita, scilicet, ut esset sponsa Dei, Verbi Mater, &c. Si ergo talis fuit Maria

ria (num. 308.) suo etiam sole Conlegislatrix
Dei potest appellari; non quod cum Deo decer-
neret, absit; sed, quod Sponsa titulo ad Imperium
(quantum creature apud Creatorem fert con-
ditio) quodammodo aequale, assumpta. Igitur
Virgo Deipara Dignitate Imperiali nuper di-
cta, præfulget. Præterquam quod in l. fæmi-
na, ff. de Senatoribus, l. cum se, & l. ultima, C.
de Incolis, lib. 10. hæc extant: Mulieres hono-
re Maritorum erimus, & genere nobilita-
mus, l. mulieres, C. de dignitatibus lib. 12. §.
Hæc ita, ibi: Decet enim eas coniugis frui cla-
ritate, Auth. de Consulib. glos. in cap. ubi cum-
que, verb. Masculinam, de pœnis lib. 6. Bartol.
in l. 1. col. 7. vers. Examinemus, C. de dig-
nitatibus lib. 12. Paulus de Castro, & Iasonius
in l. ultim. C. de verbis significat. Bald. in l. cū
quædam, col. 2. ff. de iur. omn. Iudic. Panormi-
tanus in cap. super eo 2. col. 1. de testibus. At
qui Sponsus Virginis Deiparæ Imperium, &
dominium in omnes creaturas sortitus, ergo
& illa; quippe quæ Sponsa, & Dignissima
eiusdem.

26 Imò & notes denique, quod Lampri-

dius de Alexandro illo Romano Imperatore
hæc in eius vita intexuit: *Cum puer ad Imperium peruenisset, fecit cuncta cum Matre, ut illa videretur pariter imperare.* Ergo
cum Maria Augustissima Dignitati Mater-
nitatis diuinæ sacrum purissimi cōubij vin-
culum addiderit, sic consequens, ut imperio,
quo fruitur in omnes creaturas Spōsus Deus
fatuatur & illa, Dignissima eius Spōsa. Præter-
quam quod D. Thomas Valentinus Concion.

2. de Natiuit. Virgin. exclamat sic: *O miram
puellam sui Creatoris Matrem! Ut fœmina
habeat cum Deo communem Filium, cui dic-
cat, ut Pater, *Filius meus es tu,* & sit puella
Mater eius, cuius Deus Pater est. Sedet Fi-
lius ad dexterā Patris, sedet Mater ad dex-
terā Filij, mutuòquè communem Filium bea-
tis oculis medium conspicunt, &c. Stupet de-
sua gloria, neque suam valet ipsa comprehen-
dere celitudinem. Eo enim ipso, quod Mater
Creatoris effecta est, omnium creaturarum iu-
re optimo Domina, Reginaque constituta est.
Si Domina omnium creaturarum Sacra Dei-
para, eo ipso, quod Mater Creatoris effecta,
fit,*

fit, ut ea Imperiali dominio in omnes creaturas sit quidem gauisa. Addas, quod Illustrissimus, necnon & Doctissimus Antistites Carramuel in suo Volumine, cui titulus *Maria Liber*, §. 46. pag. 32. hæc inter alia conscripta offert: *Es Superior? Adest Regina, cuius vita, & authoritas omnes Principes, & Monarchs erudit.* Ergo nedum Regia; sed & Imperialis eius auctoritas, & §. 58. pag. 41. fine, ait: *Nam in illa relucet Deus, quia Auctor naturæ, in illa relucet, quia Auctor gratiæ.* Nam si dona naturalia contemplor, Maria omnium creaturarum Princeps est, & si gratias supernaturales, Imperatrix. Maria Deipara omni creaturarum Princeps, ergo eius Principatus Supremus erit: ergo Imperialis. Præterquam quod, ut constat ex l. Aurelianus, §. Titius, ff. de liberat. legata: *Præsumptio propter naturalem affectum facit omnia Patri videri concessa;* ergo Mariæ Augustæ, ut Matri Dei, præsumptio, etiam propter naturalem affectum, concessa videri omnia, efficiet: ergo & id nimis, quod sit Imperatrix, & Monarcha mundi.

27 Sexto. Quia Seraphicus Doctor in Speculo lect. 8. apud P. Quintanadueñas de Nomine Mariae cap. 3. pag. 341. hæc diffundit: *Maria interpretatur Domina. Hoc competit tate Imperatrici, quæ revera Domina est cœlestium, terrestrium, & infernorum. Domina, inquam, Angelorum, Domina hominum, & Domina Daemonum.* Dignissima Mater Dei Domina Daemonum profectò existit: ergo putare nefas, vñquam à Daemonc triunphata, vñquam ei subiecta: ergo nec in primo Conceptionis instanti: quippè eius dominium in Angelos, scilicet, homines, & Daemones nedum Regium, sed & imperiale sit.

28 Notes, quod Imperatrix eiusmodi cœlesti triumphatori apparatus ministrauit, & pompam vtero in suo, tanquam in pompatico, ac Imperiali curru: ergo est revera Imperatrix ignorans lapsum, vel leuissimum; imò & ab eo prorsus immunis immunitate, quæ sit præseruativa, teste Valentino Antistite Cōcion. 1. de Assumpt. Virg. in hæc verba, & pulchre, soluto: *Considera a principio faculi, & discurre per omnes Filios Adam, nihil stabilius;*